Nota, l'altro zorno domino Zuan Laschari, orator di Franza, andò in colegio, a dir si volea partir e andar a visitar il re e il cardinal Roan; lassava le sue robe e parte di la sua fameja; non sapeva si 'l torneria. Et cussì si partì e andò a Milan per stafeta. Fo scritto per le terre nostre, fusse honorato *etc.*

[1507 06 04]

A dì 4. Fo pregadi. Non si cazà più li papalista; si tratta queste cosse di Elemagna. E fo gran disputation, *nescio quid; unum est*, intisi in questi zorni parlò molti, zoè questi: sier Pollo Barbo, procurator, sier Lucha Zen, procurator, sier Antonio Loredan, el cavalier, savio dil consejo, sier Piero Duodo, savio dil consejo, sier Zorzi Emo et sier Alvise Mozenigo, el cavalier, et uno altro. Et fo terminata la materia secretissima, *nescio quid; ri-*

sposta o ver a Milan o ver in Alemagna.

Da Milam, di oratori. Di uno pranso o ver bancheto fato per missier Zuam Jacomo Triulzi al re e altri signori e baroni et oratori; et li nostri fonno invidati. Qualli, hessendo andati, fo ditto al ducha di Savoja, ch'era lì, che li oratori nostri lo volea precieder; et lui si partì. Or li nostri oratori si partino l'oro, sì che ni l'un ni l'altro non restono. *Item*, il marchexe di Mantoa, è lì.

Et sier Antonio Condolmer, orator, sollo, scrisse aver auto, che il re di romani havia fato retenir uno orator dil re di Franza, era lì a presso esso re di romani; et questo, perché andava subornando certi principi di la dieta, tenisseno con Franza. *Etiam* retene uno corier di Franza con letere, e intese il tutto *etc.*

Di Elemagna, di l'orator. Si ave questo instesso, et poi la sua liberatione; sì che il re *omnino* vol venir in Italia. Et che lo arziepiscopo coloniense, eletor di l'imperio, stava *in extremis*; *tamen* poi varite.

Da Ferara, dil vicedomino. Come par che la moglie di missier Zuan Bentivoy era morta a ..., fi per la discomonicha dil papa non è stà sepulta in [96] sagrado. *Item*, li è stà trovà a presso ducati 60 milia da suo fiol.

Fu posto, per li consieri e savij, scriver a Roma per beneficio, per il fiol di sier Thadio Contarini. *Iterum* ba-

lotà, non fu presa.

[1507 06 05]

A dì 5. Fo consejo di X con zonta.

[1507 06 06]

A dì 6. Fo gran consejo. Fato avogador di comun, in luogo di sier Marin Zorzi, dotor, non si havia potuto provar, et vene per scurtinio, sier Alvixe Gradenigo, fo a le raxon nove, *quondam* sier Domenego, el cavalier; e non passò a gran consejo. Et rimase sier Alvise Mocenigo, el cavalier, fo ambador in Franza, tolto per lui medemo.